PAGE
2

ДОГОВОР № _________

на оказание платных образовательных услуг по программам среднего профессионального образования

г. Надым

                                                                                      ___________________2023   г.

Государственное профессиональное образовательное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа «Надымский профессиональный колледж» на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности от 18 мая 2021 г. Регистрационный номер лицензии: Л035-01262-89/00175378, выданной Департаментом образования Ямало-Ненецкого автономного округа  и свидетельства о государственной аккредитации от 22 февраля 2017 г. № 924(бессрочно), выданного Департаментом образования Ямало-ненецкого автономного округа на срок до 22 февраля 2023 г., в лице директора  Левашовой Елены Леонидовны, действующей на основании Устава (далее - Исполнитель), с одной стороны, и

(Заказчик – ФИО физического лица, или наименование юридического лица с указанием должности, ФИО и реквизитов документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
	и

(ФИО студента)

именуемый в дальнейшем «Студент», с третьей стороны, и далее по тексту совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение Студента по образовательной программе среднего профессионального образования:

_______________________________________________________________________________________________________________________

(код и наименование специальности)

по очной форме обучения в пределах Федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ___________________________________________________

1.3. После освоения Студентом образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается Диплом о среднем профессиональном образовании в соответствии со Свидетельством о государственной аккредитации, что является актом выполненных работ по данному Договору.
1.4.  Студент может быть переведен на обучение за счет средств регионального бюджета только при наличии свободных мест в Колледже. Свободные места рассчитываются по разнице между количеством набора на начало текущего года и обучающихся на момент окончания семестра, то есть два раза в год. Колледж информирует Заказчика и Студента о наличии свободных мест.

2. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Студента;

2.1.2. Применять к Студенту меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2.   Заказчик вправе: получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, а так же  об успеваемости, поведении, отношении Студента к учебе.

2.3. Студент вправе:

2.3.1. Пользоваться академическими правами в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.3.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Студента, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Студенту предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.4.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;
2.4.6. Обеспечить Студенту уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5.      Студент обязан:

2.5.1.  Соблюдать требования Устава Колледжа, Правил внутреннего распорядка, Правил проживания в студенческом общежитии и других локальных нормативных актов образовательного учреждения.

2.5.2.  Выполнять все задания и виды работ, предусмотренные учебным планом, в сроки, указанные в графике учебного процесса, осваивать основную образовательную программу по избранной специальности в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования.

2.5.3.   В месячный срок информировать Исполнителя об изменении места жительства, регистрации и паспортных данных.
2.5.4. Самостоятельно оплачивать медицинский осмотр перед началом и в период прохождения практики в организациях, работники которых подлежат предварительным и периодическим медицинским осмотрам. Направление на медицинский осмотр выдается колледжем.
2.6.      Заказчик обязан:

2.6.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Студенту образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.6.2.   В месячный срок информировать Исполнителя о реорганизации, ликвидации, об изменении адреса, наименования, банковских и иных реквизитов.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Студента составляет _______________________________рублей 00 копеек.
3.2. Стоимость обучения в год составляет ___________________________________________рублей 00 копеек.

3.3. Оплата может производиться Заказчиком по семестрам (полугодиям). До начала обучения Студента Заказчик оплачивает 50% стоимости обучения, указанной в п. 3.2. настоящего Договора. В дальнейшем Заказчик вносит оплату за обучение до начала следующего семестра.

3.4. Оплата производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя в банке.  Днем оплаты считается день поступления денежных средств на счет Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Заказчиком документа, подтверждающего оплату обучения.
3.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Оплата за последующие семестры определяется до начала каждого семестра с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, и устанавливается приказом Исполнителя.
3.6. За период предоставления Студенту академического отпуска оплата за обучение не взимается. Возобновление обязанности по оплате осуществляется с момента, когда Студент приступает к занятиям. Оплата производится по ценам, установленным Исполнителем в том учебном году, в котором Студент приступает к занятиям.

4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Действие настоящего Договора может быть прекращено досрочно:

4.3.1.  По инициативе Студента, или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Студента;

4.3.2. В случае перевода Студента для продолжения освоения образовательной программы в другое образовательное учреждение, осуществляющее образовательную деятельность;

4.3.3.  В случае перевода Студента на обучение за счет средств регионального бюджета.
4.3.4. По обстоятельствам, не зависящим от воли Студента, или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Студента и Исполнителя, в том числе, в случае ликвидации Исполнителя.

4.4. Заказчик вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке, предупредив об этом Исполнителя в письменной форме за 30 дней, при условии оплаты фактически понесенных Исполнителем расходов.

4.5. Студент вправе расторгнуть настоящий Договор с письменного согласия Заказчика, предупредив об этом Исполнителя в письменной форме за 30 дней при условии оплаты фактически понесенных Исполнителем расходов. Расторжение Договора по инициативе Студента влечет его отчисление из образовательного учреждения.

4.6. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706.

4.7. Расчеты между сторонами в случае прекращения Договора производятся в соответствии с правилами гражданского законодательства и в сроки, определенные локальными актами Исполнителя.

5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

   6.2. Действие Договора может быть продлено в установленном порядке в случае предоставления Студенту академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком.

7. Заключительные положения

7.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Студента в образовательное учреждение до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Студента из образовательного учреждения.

7.2. Настоящий Договор составлен в 3 экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

	Исполнитель

ГПОУ ЯНАО «Надымский профессиональный колледж» 629730,
г. Надым, пр. Ленинградский, д. 6

Департамент финансов ЯНАО

(ГПОУ ЯНАО «Надымский профессиональный колледж»,
л/с 875.10.000.2)

ИНН 8903016503 КПП 890301001

РКЦ Салехард г. Салехард

БИК 007182108
Расчетный счет 40102810145370000008
Директор ______________ Е.Л. Левашова
                           (подпись)

                 М.П.
	Заказчик
Ф.И.О.  ____________________ _____ _________________________________

_________________________________

_________________________________

Паспорт ___________________ _____

__________________________________________________________________

_________________________________

Адрес: ___________________________

_________________________________

_________________________________
Телефон: _________________________

Подпись__________________________

       М.П.
	Студент

Ф.И.О. ____________________________________

___________________________________________

Дата рождения: _____________________________
Паспорт: _______________ выдан: _____________
___________________________________________

Адрес: ____________________________________
___________________________________________

Телефон: ___________________________________
Студент ознакомлен с Уставом колледжа, Правилами внутреннего распорядка, Правилами оказания платных образовательных услуг колледжа

Подпись________________________

8. Адреса и реквизиты Сторон